ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 06.074.712/fl001-Jl

PORTARIA N° 001/SEMED. DE 09 de JANEIRO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n° 8.666/93,

e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2024 - SEMED,

originário do Pregão Eletrônico N° 003/2023- CPL/DP, sob o Sistema de Registro de Preço,

Edital n° 010/2023 - SEMAFIN, através do Processo Administração n°

2023.0130.001/2023 - SEMAFIN, que tem como objeto a contratação de empresa para

fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de

Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO

I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua

necessidade, celebrado com a empresa SOARES GÁS LTDA, inscrita no CNPJ;

32.076.778/0001-70, com o período de vigência de: 03/01/2024 a 31/12/2024.

Art 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Frmneimco GuOnrnrfms Lomos Sampaio

SECRETARIO OE EOUCAÇAO

Portana n" 06/2O21 - GAB/PREFEITO

Oom Pedro - MA

Travessa Aprígio Marques, s/n, Ceasa /, CEP: 65.765-000 - Dom Pedro - Maranhão.

DtÁRIQ OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS

SaO LUiS, QUINTA 11 DE JANEIRO DE 2024

ISSN 2763-860X

ANO XVIIl * N9 3266

Conforme Art. 65, parágrafo 1* da Lei 8.666/93 e alterações. O
MUNICÍPIO DE CAROLINA, Estado do Maranhão, pessoa jurídica de
Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n" 12.081.691/0001-84,
sediada na Praça Alfplo Carvalho, n» 50, Certtro. CEP: 65.980-000
- CarolIna/MA. através da Secretária Municipal de Administração,
Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANORÉIA MOREIRA PESSOA
ANTONIOLLI, CPF n' 819-836.383-lS, doravante denominada

CONTRATANTE, e 3 empresa ALLIANCA CONSULTORIA CONTÁBIL
MUNICIPAL EIRELI. CNPJ n» 35.536.498/0001-96, estabelecida na
Rua Seroa da Mota, n» 464, Centro, Barão de Grajaú/MA, CEP:
65.660-000 representada por Wanderson Pelilpe Almeida,
Representante da ALLIANCA CONTABILIDADE MUNICIPAL EIRELI,
R6 n» 3309681 - SSP/PI, CPF n= 054.105.903-33, doravante

denominada CONTRATADA, celebram o presente Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato de Prestação tíe serviços de Consultoria e
Assessorla Contábil, decorrente do Tomada de Preços ni
002/2021-PMC/CPL, formalizado nos autos do Processo

Administrativo nt 018/2021-PMC. formalizado nos autos do

PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 051/2019-PMC. PRAZO DE

VIGÊNCIA: sendo Prorrogado a vigência até 31.12.2024,
contados a partir da data de sua assinatura. DATA DE

ASSINATURA: 29.12.2023. Caroiina/MA, 29 de dezembro de 2023.

Publicado por AMILTON FERPEIM GUIMARãES
B  Código identifícador 82alOca951e^SScSdlS043489078085

PREFEtrURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO 00

MARANHÃO

PORTARIA N» 07/2024

PORTARIA N» 07/2024

Dispõe sobre a exoneração de servidor público para desocupar cargo de
provimento em comissão no Município de Centro Novo do Maranhão/MA
e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO
DO MARANHÃO. ESTADO 00 MARANHÃO, usando das atribuições que
ihe são conferidas pela Lei Orgânica. RESOLVE: Art. 1». EXONERAR o
senhor WALLAS SILVA E SILVA, CPF N» 046.867.493-44, do cargo de
provimento em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA,

IGUALDADE RACIAL E POVOS INDÍGENAS do Município de Centro Novo
do Maranhão/MA. Art.2B A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpre-se. PREFEITURA

MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, 02 DE JANEIRO DE
J024.

* EDSON ALMEIDA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Putíicado por VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO
Código identifícador. bSace2789943242443c894113bbee96e

PORTARIA N< 08/2024

PORTARIA N» 08/2024

Dispõe sobre a nomeação de servidor público para ocupar cargo de
provimento em comissão no Município de Centro Novo do Maranhão/MA
e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO
DO MARANHÃO. ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica. RESOLVE: Art. 1*. NOMEAR o
senhor PAULO RENATO SILVA MELO, CPF N" 607.844.383-66, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL
DE CULTURA, IGUALDADE RACIAL E POVOS INDÍGENAS (CCl) lotado na
Secretaria Municipal de Cultura, Igualdade Racial e Povos Indígenas do
Município de Centro Novo do Maranhão/MA. Art.2°. As funções,
atribuições e prerrogativas do cargo constam em Lei Municipal que
dispõe sobre a Estrutura Administrativa do Município, bem como a

remuneração, que será feita em forma de subsidio, conforme lei retro
mencionada. Art. 3°. A presente Portaria entrará em vigorjia data de
sua publicação. Pubiique-se, registre-se e cumpre-sé. PREPÉJTURA
MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, O/i-de j a n e i r&dí
2 0 24. V,

JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS 1 '1 !
Prefeito Municipal ❖

Publicado por VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO

Código identifícador 4fdab69b69167fdb4d3b76fff607elbc

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO ~

AVISO DE ADIAMENTO • PREGÃO ELETRÔNICO N» 023/2023 -
CPUDP

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N". 023/2023 - CPL/DP
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura de Dom Pedro, Estado do Maranhão, por meio da sua
Pregoeira, torna público aos interessados que a sessão pública do
Pregão Eletrônico em referência, tipo menor preço global, objetivando o
registro de preço para prestação de serviços de locação de aparelhos
de Raio-X, sem operador, incluindo insumos e a manutenção preventiva
e corretiva dos aparelhos, e de serviços de diagnóstico por Imagem,
com emissão de laudos médicos, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Dom Pedro/MA,
anteriormente marcada para às 9n30mln do dia 11 de Janeiro de 2024,
fica ADIADA até ulterlor deliberaçAo. Dom Pedro/MA, 10 de Janeiro
de 2024. Georgiana Trovão Moreira Lima - Pregoeira.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador- 2bb34a312d020767525f68defí:b4f873

PORTARIA NB OOl/SEMED. DE 09 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N» OOl/SEMED, DE 09 de JANEIRO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79b.
incisos iii e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n» 8.666/93, e
RESOLVE:

Art. 1* - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matrícula n» 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO

ADMINISTRATIVO N» 001/2024 - SEMED, originário do Pregão
Eletrônico N® 003/2023 - CPL/DP. sob o Sistema de Registro de Preço,

Edital n® 010/2023 - SEMAFIN, através do Processo Administração
2023.0130.001/2023 - SEMAFIN. que tem como objeto a contratação
de empresa para fornecimento de água mineral para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme
descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO I e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de
acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa SOARES

GÃS LTDA, Inscrita no CNPJ: 32.076.778/0001-70, com o período de
vigência de: 03/01/2024 a 31/12/2024.
Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyorros Lemos Sampaio

â
-  .1,".: : V£tJI6

.-.1 '.ip i ;:■£ Tfí.tPa
www.famem.org.br 34/123

OiARIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
03 (-sta;. i(. uA^Anviv

SaO LUÍS. QUINTA 11 DE JANEIRO DE 2024

ISSN 2763-860X

ANO XVIJi ' N? 3266

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GA8/PREFEIT0

Dom Pedro • MA
Aitton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identmcador 4873deb8002c0354f3fdc63bf0edf8da

RuDf(C)

<  y
Publicado por JOEL PINHEIRCÍSê ASSUNÇÃO

Código identificadon e334c6(ídi2ií242fceQPIe69»781a78

PORTARIA N» 002/SEMEO, DE 09 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA NS 002/SEMED, DE 09 da JANEIRO DE 2024.

"OfSPÕf SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROl/IDÍNCfAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EOUCAÇÁO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÁO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79o.
Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 58. Inciso III. 66 e 67 da Lei n*> 8.666/93. e
RESOLVE:

Art. 1» • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matrícula n» 1597. para hscalizar.

acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO

«DMINISTRATIVO NS 002/2024 • 5EMED, originário do Pregão
etrónico N» 008/2023 - CPL/DP. sob o Sistema de Registro de Preço.

Edital n° 011/2023 - 5EMAFIN. através do Processo AdmlnlstragAo ns
2023.0414.001/2023 - SEMAFIN. que tem como objeto a
contrataçéo de empresa para Fornecimento de Gás Liqüefeito
de Petróleo • GLP, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Dom Pedro - MA. conforme descrições e especificações no

Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado
com a empresa SOARES CAS LTDA, Inscrita no CNPJ:
32.076.778/0001-70. com o período de vigência de: 03/01/2024 a
31/12/2024.

Art. 2B - Esta Portaria en&e em vigor nesta data.
Dê-se ciência, publlque-se e cumpra-se.

Francisco Guthyorros Lemos Ssmpefo
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 145m36c56ac7b0c8Sdea453c91f2ecf

PORTARIA NS 299/SEMAFIN - 03 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA NS 299/5EMAFIN • 03 DE JANEIRO DE 2024.
'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79<'. incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58. inciso Ml. 66 e 67 da

Lei n" 8.666/93. e

RESOLVE:

Art. 1" - Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS
SANTOS, Matrícula n' 3659-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N» 001/2024-SEMAFIN. PE N°
003/2023, Originário ia ARP NS 010/2023-SEMAFIN, que tem
como objeto o Fornecimento de Água Mineral, para atender a Secretaria
Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município

de Dom Pedro-MA. celebrado com a SEMAFIN e a Empresa SOARES
gAs LTDA, com o período de vigência de: 03/01/2024 a 31/12/2024.
Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO N> 2812/2023/PE

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar • MA. através da
Secretaria Municipal de Administração. Finanças e Infraestrutura e a

empresa: J S ENGENHARIA E SERVIÇOS EIREU. inscrita no CNPJ sob o n«
40.183.124/0001-74: OBJETO: obras de Implantação de tubos em
contrato armado para bueiros na zona rural do Município de Ouque
Bacelar/MA. referente ao Pregão Eletrônico PE N« 038/2023. BASE
LEGAL: Lei n» 10.520/02. Decreto Federal n®10.024/2019. Decreto

Municipal n® 01/2021 e subsidiariamente. no que couber, as disposições
da Lei n® 8.666/93. a Lei Complementar n» 123/06 e demais normas
regulamentares pertinentes a espécie. VALOR: R$ 1.501.375.09 (hum
milhão, quinhentos e um mil. trezentos e setenta e cinco reais e nove
centavos); VIGÊNCIA; 26/12/2023 a 28/12/2024. DOTAÇÃO: Sec. Mun.
de Administração. Finanças e Infra-estrura; 17.512.0015.2172.0000 -

Melhoria no Sistema de Esgotamento Sanitário; ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.51.00 Obras E instalações: SIGNATARIOS: Sr.

jodenilson Araújo Silva. CPF n® 005.411.953-79 pela contratada e o
Sr, Robert Oloni Furtado Oliveira. CPF sob o n' 088.961.273-00 -

Secretário Municipal de Administração pela Contratante. Duque
Bacelar/Ma. em 28 de dezembro de 2023.

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por NAYARA CRISTINA ALENCAR COMES
Código identificador 49cac847090192b273cddb7d96fíSldS

EXTRATO DE CONTRATO N® 2912/2023/PE

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA. através da
Secretaria Municipal de Administração. Finanças e Infraestrutura e a

empresa: J S ENGENHARIA E SERVIÇOS EIREU. Inscrita no CNPJ sob o n®
40.163.124/0001-74; OBJETO: obras de implantação de tubos em
contrato armado para bueiros na zona rural do Município de Duque
Bacelar/MA. referente ao Pregão Eletrônico PE N' 039/2023. 8ASE
LEGAL: Lei n® 10.520/02. Decreto Federal nBlO.024/2019. Decreto

Municipal n® 01/2021 e subsidiariamente. no que couber, as disposições
da Lei n® 8.666/93. a Lei Complementar n® 123/06 e demais normas
regulamentares pertinentes ã espécie. VALOR: R$ 1.342.610.64 (hum
milhão, quinhentos e um mil, trezentos e setenta e cinco reais e nove

centavos); VIGÊNCIA: 29/12/2023 a 29/12/2024. DOTAÇÃO; Sec. Mun.
de Administração, Finanças e Infra-estrura; 17.511.0015.1021.0000 -
Construção de Sistema Simplificado de Abastecimento; ELEMENTO
DE DESPESA: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações; SIGNATÁRIOS: Sr.
Jodenilson Araújo Silva. CPF n> 005.411.953-79 pala contratada e o

Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira. CPF sob o n° 088.961.273-00 -

Secretário Municipal de Administração pela Contratante. Duque
Bacelar/Ma. em 29 de dezembro de 2023.

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI 4650 Assessor jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código Identificador 49c970dCBbS8086S52b€30eOd9eE0675

a
■ 'ih .■v. ;-iriíin/.LMfcNrfc

[■,' irMPO
www.famem.org.br 35/123